
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  46 del 15/02/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 16:34

“Realizzazione Campo Polivalente” – PON Sicurezza per lo sviluppo Convergenza 2007-2013 – Obiettivo Operativo
2.8 b) “Giovani nella Legalità” - Iniziativa Quadro “Io gioco Legale” CUP: G45G12000370001 CIG. 9512015B16.

N° del registro generale: 88

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Caterina BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



OGGETTO: “Realizzazione Campo Polivalente” – PON Sicurezza per lo sviluppo Convergenza 2007-2013 –
Obiettivo Operativo 2.8 b) “Giovani nella Legalità” - Iniziativa Quadro “Io gioco Legale” CUP: 
G45G12000370001 CIG. 9512015B16.

Liquidazione compensi membro commissione di gara 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Individuato con Decreto Sindacale n.1/2024

Premesso:

⦁ nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale è 
prevista la realizzazione dei lavori di: “Realizzazione Campo Polivalente” – PON Sicurezza per lo 
sviluppo Convergenza 2007-2013 – Obiettivo Operativo 2.8 b) “Giovani nella Legalità” - Iniziativa 
Quadro “Io gioco Legale” - CUP: G45G12000370001”;

⦁ con delibera di Giunta Comunale n. 74 del 25/11/2020 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO 
per gli interventi: “Realizzazione Campo Polivalente” – PON Sicurezza per lo sviluppo Convergenza 
2007-2013 – Obiettivo Operativo 2.8 b) “Giovani nella Legalità” - Iniziativa Quadro “Io gioco Legale” 
CUP: G45G12000370001 - dell’importo complessivo dell’opera pari a € 510.0000,00; 

⦁ con nota trasmessa dal Ministero dell’Interno in data 04.09.2012 prot. n. 555/SM/U/1469/2012, 
acclarata al Prot. Gen. dell’Ente comunale n. 10115 del 10.09.2012, è stato ammesso a finanziamento 
con Decreto dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo 
Sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007-2013 – Obbiettivo Operativo 2.8 b) “Giovani nella Legalità” -
Iniziativa Quadro “Io gioco Legale” – concedeva finanziamento pari ad €. 500.000,00 – annullando e 
sostituendo la precedente nota sopracitata - codice CUP: G45G12000370001;

Preso atto 

⦁ che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

"Piano Azione Giovani “Sicurezza e Legalità”
Linea di intervento 1 “Sport e Legalità”

Iniziativa Quadro “Io Gioco Legale"
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN

CAMPO POLIVALENTE COPERTO
in località Miccisi

LAVORI

A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA 402.705,21 €

A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 7.294,79 €

A TOTALE LAVORI 410.000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1
Redazione calcoli statici , Direzione Lavori, Coord Sicurezza in fase di 
Esecuzione, collaudo, supporto al Rup,   Relazione geologica,  Spese 
commissioni di gara e cassa ing. ed arch 4,00% per tutte le voci 22.978,69 €

B.2 Fondo incentivante di cui all'art. 113 - d.lgs 50/2016 8.200,00 €



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 31.178,69 €

C I.V.A. su spese tecniche e generali  22% di "B.1 5.055,31 €

D I.V.A. sui lavori - 10% di "A" 41.000,00 €

E Imprevisti  ed I.V.A. al 10,00% 12.766,00 €

TOTALE - IVA e ALTRE IMPOSTE (C) 58.821,31 €

TOTALE GENERALE (A+B+C) 500.000,00 €

⦁ con propria precedente determinazione a contrattare n. 266 in data 25/11/2023, esecutiva, si è stabilito 
di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60 e 71 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto;

⦁ con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto che con determinazione n. 1 in data 3/1/2023 veniva costituita la Commissione di Gara per 
l’affidamento dei lavori indicat/i in oggetto;/

Vista la determinazione n. 11 del 18/01/2024 avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE CAMPO 
POLIVALENTE” PON SICUREZZA PER LO SVILUPPO CONVERGENZA 2007-2013 OBIETTIVO 
OPERATIVO 2.8 B) “GIOVANI NELLA LEGALITÀ” INIZIATIVA QUADRO “IO GIOCO LEGALE”. CUP: 
G45G12000370001 CIG. 9512015B16. AGGIUDICAZIONE EFFICACE”;

Vista la ricevuta di prestazione occasionale presentata dal membro della commissione di gara Geom. 
Francesco Consiglio di importo pari ad Euro 1.000,00 omnicomprensiva, relativo al compenso spettante;

Ritenuto procedere alla liquidazione della somma relativa alla somma di cui sopra; 

⦁ 
⦁ Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  in 

relazione a:
⦁ - regolarità dell’istruttoria svolta
⦁ - rispetto della tempistica prevista per legge
⦁ - idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
⦁ - conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;
⦁ - richiamata la normativa vigente in merito alla regolarità dei pagamenti sotto il profilo
⦁   previdenziale, assistenziale ed assicurativo;
⦁ 
⦁ Accertato, preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, che il programma dei 

pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
⦁ 
⦁ Richiamato:
⦁ -il numero CIG: 9512015B16;
⦁ -il numero CUP: G45G12000370001;
⦁ -il codice univoco ufficio: XPCU59;
⦁ -l’indirizzo di PEC dedicato per la fatturazione elettronica:



⦁ fatturazione.elettronica.sanlucido.cs@asmepec.it ;
⦁ 
⦁ VISTA la delibera del Consiglio Comunale 26 del 17/10/2023, avente ad oggetto: approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 10, d.lgs. n. 118/2011) e dei suoi allegati, con 
valenza anche di salvaguardia degli equilibri e di assestamento generale di bilancio, con la quale
èstato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023/2025;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Per le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, a 
norma della L.241/1990;

1. Di liquidare la somma di Euro 1.000,00 in favore del membro di commissione Geom. 
Francesco Consiglio;

2. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la 
somma complessiva è imputata come di seguito specificato:

Eserc. 
Finanz.

Bilancio
2024

Cap./Art. 3410
06 01 202

Descrizion
e

“Realizzazione Campo Polivalente” – PON 
Sicurezza per lo sviluppo Convergenza 
2007-2013 – Obiettivo Operativo 2.8 b) “Giovani 
nella Legalità” - Iniziativa Quadro “Io gioco 
Legale” CUP: G45G12000370001 - IMPORTO 
COMPLESSIVO: € 500.000,00”

SIOPE CIG 9512015B16 CUP
Creditore Geom. Francesco Consiglio 
Causale LIQUIDAZIONE
Imp./Pren. 
n.

Importo Euro 1.000,00 Frazionabil
e in 12

=====

3. Di confermare che il CIG dell’intervento in argomento è: 9512015B16, come responsabile del 
procedimento (R.U.P) lo scrivente ing. Claudio Adduci e che, pertanto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n.241/1990 at. 1 comma 9 lettera e) e Legge n.190/2012 non vi sono cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP succitato;

4. Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai senesi 
dell’art. 9, comma 1 lettera a), n.2 del D.L. 1/7/2009 n°78, convertito con modificazioni dalla 



Legge n°102 del 2/8/2009; 

5. Di attuare gli adempimenti di pubblicità previsti dalla normativa vigente sui lavori pubblici, 
attraverso la pubblicazione sull’albo pretorio on-line del Comune di San Lucido (CS), per 15 
giorni consecutivi, assicurando, altresì, l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 
del D.lgs n°267/2000 e s.m.i., la pubblicazione, ai sensi del D.Lgs n°33/2013 e dell’art. 1 comma 
32 della Legge n°190/2012;  

6. Di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

F.to Il Resp. del Settore III
Ing. Claudio Adduci 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.


